38 CAP. II. VERS. 1. *Dixi ego in corde meo: Veni, nunc tentabo te in lætitia, et vide in bono. Et ecce etiam hoc vanitas* (63).

Nam si quis lætitiæ occasionem unde arripit ac complectatur, inque **39** iis, quæ humana putantur bona, diem terat, exquisita quæque et suavia edendo ac potando, lectis purpura fulgentibus accubans, obscenis idem ac detestantis corporis voluptatibus deditus, et splendido cultu luxurians : jam is exacto diei spatio cum ad finem pervenerit, totum illum tam variæ multiplicisque lætitiæ elenchum sic evanuisse inveniet, nulla ut species omnino aut vestigium voluptatis relictum sit. Quin etiam homines hujusmodi morborum

(63) Olymp. καὶ ἐν ἀγαθοῖς· καὶ ἰδοὺ, etc. Cum Gregorius noster commentarium suum, contra atque capitum Ecclesiastæ numerus poscere videbatur, in libros decem tribuerit atque adeo, ut hic vides, et infra videre item potes, divisionem capitum communem in librorum suorum distributione secutus non sit ; quærendum putavi, num liber ille apud aliquos aliquando eodem modo decem tantum haberit partes. Verum non modo Latina exempla, quotquot in lucem emissa sunt, a vulgatis nihil differre vidi; sed in Græcis etiam omnibus, nec minus in iis, quæ Orientalium linguis scripta accepimus, Ecclesiastem passim duodecim pariter capitibus constare animadverti. Nulli tamen subit, partitiones istas vetustissimæ ætatis inventum non esse : quique primi de perpetua oratione dividenda cogitarunt, eos versuum sive articulorum numeris petiti contentos fuisse. Nam hoc satis declarat vetus illa sacræ orationis librorum Στοιχομετρία in Putæana bibliotheca, itemque apud monachos Germanianos inventa, quam edidit Cotelerius ad calcem præfationis sive iudicii sui de Epistola Barnabæ. (PP. App. t. I, pag. 8.) Nihil enim est aliud, quam versuum census, quot liber quisque constaret, quemadmodum Origenes quoque apud Eusebium (Hist. lib. vi, c. 16) Hexapla sua partitus esse dicitur. Nec vero sententiam hanc parum confirmat, ut alios mittam, Vaticanus ille codex optima nota, ad cuius exemplar Xysti V, pont. max. auctoritate Biblia LXX interpretum edita sunt. Capita enim nulla, nullos ille exhibet numeros : nisi quod in libro quatuor prophetarum, ut in præfatione legitur : « Distinctio quædam apparet subobscura, illi pene similis, quam describit sanctus Dorotheus martyr, qui vixit sub Magno Constantino. » Ac meminimus etiam, quæ de cura a se suscepta scripsit Euthalius episcopus Sidcensium, qui sæculo quinto vertente florebat : ipsum nempe, cum jam Epistolas Pauli junior in versus plurimos disperuissset, hortatus Athanasii minoris archiepiscopi Alexandrini eandem deinde operam navasse, ut Acta apostolorum et Epistolas catholicas eodem modo discrimineret. Sic enim ille (in *Profl. Act. Ap. ed. Zacagn. p. 409.*) Athanasium alloquitur : "Εναγχος ἐμοί γε τῶν τε τῶν Πράξεων βιβλῶν ἅμα καὶ καθολικῶν Ἐπιστολῶν ἀναγνῶναι τε κατὰ προσῳδία, καὶ πῶς ἀνακεφαλαιώσασθαι; καὶ διελεῖν τούτων ἐκάστης τὸν νόον λεπτομερῶς προσέταξας, ἀδελφεῖ Ἀθανάσιε προσφιλέστατε· καὶ τοῦτο ὁλόως ἐγὼ καὶ προθύμως πε-

ποιηκῶς, στοιχηθῶν τε συνθεῖς τούτων τὸ ὕψος, κατὰ τὴν ἑμαυτοῦ συμμετρίαν, πρὸς εὐσημον ἀνάγνωσιν, διεπεψάμην ἐν βραχεῖ τὰ ἑκαστά σοι... Id est : Nuper mihi, Athanasi frater amicissime, mandasti, ut et Actuum apostolorum et Epistolarum Catholicarum librum in lectiones partirem, quæ cantari possent, atque in quædam capita dividerem, distinguereque sententias singularum partium : idque ego impigre atque ex animo cum fecissem, horumque contextum per versus ordinassem, ut, quantum efficere ego possem, commode legeretur, brevè singula ad te misi. Quamobrem statui jam hoc posse visum est, Gregorium nostrum, idem super Ecclesiastæ libros fecisse pauciores, quam ego visum modo libri capita numeravi. quod nempe, cum se ille ad commentarium scribendum contulit, codicem Ecclesiastæ præ manibus habuerit, qui nondum in capita duodecim divisus esset, sed aut decem tantum constaret, aut versuum numeris tantummodo distingueretur. Numeri quippe, ut diximus, in sacros libros prius inducti, quam capitum sectiones : quin Euthalii ætate erant etiam libri aliquot e Novo Testamento, quibus ne numeri quidem adjecti fuerant. Οὐδένα γάρ, inquit Euthalius, πού τῶν, ὅσοι τὴν ὁσίον ἐπερσεύσαντο λόγον, εἰς δεῦρο διεγνων περὶ τοῦτο τῆς γραφῆς ταύτης εἰς σπουδὴν πεποιημένον τὸ σχῆμα. Id est, Neminem enim ex iis, qui divina eloquia tractarunt, hucusque agnovi a quo scriptiois hujus genus diligenter susceptum sit. (Ibid. pag. 404.) Quibus verbis eas, opinor, Novi Testamenti partes designat, quas ipse in lectione et capita et versus dividere aggressus est. De antiquis vero sectionibus librorum Veteris Testamenti, quæ item capitibus, quæ nunc in usu sunt, minime respondebant, quasque Hebræi in Synagoga singulas singulis Sabbatis legere consueverant, multa apud Croium invenies (*Sacr. Observ. c. 2*) : illud hic a me tantum habeto. quod ad divisiones pertinet hodiernas, earum scilicet auctorem fuisse Stephanum Langtonum cardinalem Angliæ sæculi xiii initio clarum. De hoc enim Georgius Josephus Eggs in *Purpura docta* (lib. 1, n. 61) : « Primus, inquit, sacræ orationum totam Bibliam in capita et numeros distinctit : ordinemque ab eo capitulatum omnes Ecclesiæ, quæ usquam jam inde ab eo tempore fuerunt secuta sunt; quæ Ciaconius ante tradiderat ex Jongelini *Purpura S. Bernardi*. Hæc Morinus ignorasse videtur, quippe qui Hogoni cardinali inventum tribuit. (*Excic. Bibl. l. ii, n. 17, c. 5.*)

quoque cohors sæpenumero invasit : quemadmodum et Osee (64) propheta significavit, cum dixit : « Et infirniabuntur in corporibus suis a multitudine fornicationis. »